
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 211 del 06/12/2024 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: 
REVOCA DELL’ORDINANZA N. 184/2024 E RIPRISTINO CONDIZIONI DI 

NAVIGABILITÀ CANALE DEGLI STOMBI. 

 

Vista la Legge Regionale 3 agosto 2018, n. 32, “Esercizio della navigazione nel Canale degli Stombi, 

sito nel Comune di Cassano allo Ionio” e, in particolare, quanto previsto dall’art 1 commi 2 e 3, 

attribuisce al Comune di Cassano All’Ionio il compito di disciplinare la navigabilità del Canale 

Stombi; 

 

Dato atto che con Ordinanza n. 184 del 06/11/2024 il Comune di Cassano All’Ionio ha interdetto 

temporaneamente la navigabilità presso il Canale degli Stombi;  

 

Preso atto che i lavori di dragaggio della foce del Canale degli Stombi sono terminati e la sezione 

idraulica della foce del Canale degli Stombi è stata ripristinata a seguito degli interventi di dragaggio 

raggiungendo una profondità media di circa 2,20 m e, pertanto, possono transitare natanti aventi un 

pescaggio inferiore a tale profondità; 

 

Vista il Decreto Dirigenziale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n.8103 del 

11.06.2024, nei limiti batimetrici dei fondali; 

 

Richiamata l’Ordinanza n. 74/2019 della Capitaneria di Porto di Corigliano Calabro avente ad 

oggetto “Disciplina della navigazione in prossimità e presso la foce del Canale Stombi”;  

 

Ritenuto necessario revocare l’ordinanza n. 184 del 06/11/2024 e ripristinare, quindi, le condizioni di 

navigabilità, così come stabilito e disciplinato con l’Ordinanza n.74/2019 della Capitaneria di Porto di 

Corigliano Calabro; 

ORDINA 

 

La revoca dell’ordinanza n. 184 del 06/11/2024 ed il ripristino delle condizioni di navigabilità così 

come stabilito e disciplinato con l’Ordinanza n.74/2019 della Capitaneria di Porto di Corigliano 

Calabro. 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo e diventa efficace con le procedure di affissione all’albo 

pretorio del sito internet del Comune. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
S
A
N
O
 
A
L
L
'
I
O
N
I
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
5
0
5
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
P
A
P
A
S
S
O



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

DISPONE 

 

• Che copia della presente venga trasmessa a:  

- Prefettura di Cosenza - protocollo.prefcs@pec.interno.it; 

- Regione Calabria – Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente - 

dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it; 

- Capitaneria di Porto di Corigliano - cp-coriglianocalabro@pec.mit.gov.it; 

- Procura della Repubblica di Castrovillari - prot.procura.castrovillari@giustiziacert.it; 

- Compagnia dei Carabinieri di Cassano All’Ionio; 

- Guardia di Finanza Comando Gruppo Sibari - tcs45189@pec.carabinieri.it; 

- Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino - 

commissariocbcalabria@pec.it; 

- Associazione Laghi di Sibari - associazionelaghidisibari@legalmail.it;  

- Casa Bianca Group srl - casabiancagroupsrl@pec.it; 

- Segretario Generale del Comune di Cassano All’Ionio; 

- Responsabile dell’Area III Lavori Pubblici; 

- Responsabile dell’Area VIII Polizia Locale di Cassano All’Ionio. 

 

COMUNICA 

 

All’Associazione Laghi di Sibari e Casa Bianca Group Srl di predisporre ed attivare tutte le 

attività necessarie e propedeutiche per le segnalazioni ed il controllo della navigabilità all’interno 

del Canale e del complesso turistico Laghi di Sibari. 

 

INFORMA 

 

ai sensi dell’art. 3 comma quarto della L 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 

giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione della legge, davanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in via straordinaria, entro 120 

giorni al Presidente della Repubblica (L n° 1034 del 06 dicembre 1971) dalla stessa data.    

 

 

 

 

 

 SINDACO 

 GIOVANNI PAPASSO / ArubaPEC S.p.A. 

 


